**128. — Ad ultimum autem effectum** quod est gratia, non pertingunt etiam instrumentaliter, nisi *dispositive*, in quantum hoc ad quod instrumentaliter effective pertingunt, est dispositio, quæ est necessitas, quantum in se est, ad gratiæ susceptionem.

**129. — Et quia** omne instrumentum agendo actionem naturalem quæ competit sibi in quantum est res quædam pertingit ad effectum qui competit sibi in quantum instrumentum : sicut

dolabrum dividendo suo acumine pertingit instrumentaliter ad formam scamni ; ideo etiam materiale elementum exercendo actionem naturalem, secundum quam est signum interioris effectus, pertingit ad interiorum effectum instrumentaliter.

**130.** — Et hoc est quod Augustinus dicit quod aqua baptismi « *corpus langil et cor abluit* ». Et ideo dicitur quod sacramenta efficiunt quod figurant.

**131.** — Et hunc modum justificandi videtur Magister tangere in *Littera* (8). Dicit enim quod homo non quaerit salutem in sacramentis quasi ab eis, sed per illa a Deo. Hæc enim præpositio « *a* » denotat principale agens ; sed hæc præpositio « *per* » denotat causam instrumentalem.

**132.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod Bernardus, ut ex præcedentibus ibidem patet, non intendit ostendere similitudinem sacramentorum ad illa, nisi quantum ad significationem ; quia annulus est signum et baculus et similiter sacramenta, sed sacramenta ulterius sunt causæ.

**133.** — **Ad secundum** dicendum quod reducuntur ad genus causæ efficientis, non principalis, sed *instrumentalis*. Deus autem solus est causa gratiæ quasi principale agens, sed sacramenta quasi *instrumentaliter et dispositive*, ut dictum est, agentia sunt.

**134.** — **Ad tertium** dicendum quod agens non semper est nobilius patiente simpliciter loquendo, sed in quantum est agens. Agit enim ignis vel ferrum in corpus humanum, quod est simpliciter nobilius, quo tamen ignis est nobilior in quantum est actu calidus, et secundum hoc agit in corpus humanum.

Et sic non oportet quod res illæ materiales quæ sunt in sacramentis, sint simpliciter anima nobiliores, sed *secundum quid*. scilicet in quantum sunt instrumenta divinæ misericordiæ operantis ad justificationem.

Nec iterum oportet quod instrumentaliter agens sit simpliciter nobilius effectu ; quia effectus non proportionatur instrumento, sed principali agenti, qui quandoque per vilia instrumenta nobiliores effectus inducit : sicut medicus perducit ad sanitatem per clysterem.

**135.** — **Ad quartum** dicendum quod causa univoca vel non univoca, proprie loquendo et simpliciter sunt divisiones illius causæ cujus est similitudinem habere cum effectu ; hoc autem est principalis agentis et non instrumentalis, ut dicit Alexander I, secundum quod narrat Commentator in XI<sup>o</sup> *Meta.* (text. 24).

*Et ideo proprie loquendo, neque instrumentum est causa univoca, neque æquivoca.*

1. Aphrodisæus sic ex patria dictus, eximius Aristotelis interpres, qui desinente secundo post Christum sæculo floruit. — 2. Ed. « II ».

*Posset tamen reduci ad utrumlibet*, secundum quod principale agens, in cuius virtute instrumentum agit, est causa univoca vel non univoca.

**136.** — **Ad quintum** dicendum quod ex sacramentis causatur gratia per modum influentiæ ; nec tamen sacramenta sunt quæ influunt gratiam, sed per quæ Deus sicut per instrumenta animæ gratiam influit.

**137.** — **Ad sextum** dicendum quod in transsubstantiatione cum sit quasi quidem motus vel mutatio, *duo* sunt, scilicet recessus a terminum et accessus ad terminum.

Verba ergo sacramentalia pertingunt instrumentaliter ad transsubstantiationem quantum ad recessum a terminum a quo sed quantum ad accessum ad terminum ad quem non pertinent instrumentaliter, nisi dispositive, sicut in aliis sacramentis accidit.

**138.** — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod propter auctoritates inductas necesse est ponere aliquam virtutem supernaturalem in sacramentis.

**139.** — Sustinentes autem primam opinionem dicunt quod illa virtus non est nisi quidam ordo ad aliquid.

**Sed hoc nihil est dictu;** quia virtus semper nominat principium alicujus et! præcipue prout sumitur hic pro virtute causæ. « *Ad aliquid* » autem, sive relatio, non potest esse principium actionis vel terminus, ut probatur in V *Phys.* (e 2. 225b, 11 ; l. 3, n. 7, 8). Et ideo ille ordo nullo modo potest habere nomen virtutis neque rationem.

**140.** — **Et propter hoc dicendum aliter** quod virtus agendi proportionatur agenti. Unde *alio modo* oportet ponere virtutem agendi in agente principali ; *alio modo* in agente instrumental!

*Agens enim principale agit secundum exigentiam suæ formæ.* Et ideo virtus activa in ipso est aliqua forma vel qualitas habens completum esse in natura.

**141.** — *Instrumentum autem agit ut motum ab alio.* Et ideo competit sibi virtus proportionata motui ; motus autem non est ens completum sed est via in ens quasi medium quid inter potentiam puram et actum purum, ut dicitur in III *Phys.* (*γ* l. 201\*, 10; l. 2, n. 3).

Et ideo virtus instrumenti in quantum hujusmodi, secundum quod agit ad effectum ultra id quod competit sibi secundum suam naturam, non est ens completum habens esse fixum in naturam, sed quoddam ens incompletum : sicut est virtus immu-

tandi visum in aere, inquantum est instrumentum motum ab exteriori visibili.